Optima quaeque verba orationis nostri sunt committenda.

Criminum excusatio quae est, sit.

D

est, quod omnia quasi vna quadam peste corrumpit, nam lectionem diuinarum scripturarum ad solos patris monachos pertinere; cum multo magis vobis, qui illis sit necessaria; qui enim versantur in medio, & nera quotidie accipiunt, magis indigent medicamine.

*Quantus ex scripturis diuinis nascatur profectus.*

Quod si discere cupis, quantus ex scripturis diuinis nascatur profectus, temetipsum diligenter examina- lis quidē efficiaris cum psallis Deo, qualis cum diabolo. Et quemadmodum quidem affici soleas cum in ecclesia steteris, quemadmodū verò si steteris in theatro, & debis, quam sit grāde istius animæ, illiusq; discrimen, et vna semper in te anima sit. Idcirco enim Apostolus ait; *Corrumpunt bonos mores colloquia praua.* Verbum Dei nutrimentum & ornamentū est animæ. *Amos 8.*

*a 1. Corinth. 15. Corrumpunt bonos mores colloquia praua. Verbum Dei nutrimentum & ornamentū est animæ. b Amos 8.*

*Anima nunc verbis sanatur, nunc laeditur.*

Quod si discere cupis, quantus ex scripturis diuinis nascatur profectus, temetipsum diligenter examina- lis quidē efficiaris cum psallis Deo, qualis cum diabolo. Et quemadmodum quidem affici soleas cum in ecclesia steteris, quemadmodū verò si steteris in theatro, & debis, quam sit grāde istius animæ, illiusq; discrimen, et vna semper in te anima sit. Idcirco enim Apostolus ait; *Corrumpunt bonos mores colloquia praua.* Verbum Dei nutrimentum & ornamentū est animæ. *Amos 8.*

*Sermo ex scripturis prolatus, quante sit efficacia.*

Quod si discere cupis, quantus ex scripturis diuinis nascatur profectus, temetipsum diligenter examina- lis quidē efficiaris cum psallis Deo, qualis cum diabolo. Et quemadmodum quidem affici soleas cum in ecclesia steteris, quemadmodū verò si steteris in theatro, & debis, quam sit grāde istius animæ, illiusq; discrimen, et vna semper in te anima sit. Idcirco enim Apostolus ait; *Corrumpunt bonos mores colloquia praua.* Verbum Dei nutrimentum & ornamentū est animæ. *Amos 8.*

*c 1. Corinth. 7.*

*d 1. Reg. 12.*

uerfum illi mundū attraxerunt. Et quid, ais, lucri est, quādo quis audit, & non accedit ad implēda quę dicta sunt? Non paruus est etiam ex ipso profectus auditu. Nam qui audit, & seipsum reprehendit, saepe & altius ingemiscit, & eò quandoq; peruenit, vt studeat etiam implere, quod didicit. Qui verò nec quia peccauit intelligit, quando à peccatis recedet? quando se ipse culpabit? quando etiam emē dare conabitur? Non igitur contēnamus scripturas audire diuinas. Hęc enim diabolicę inspirationis operatio est, non sustinētis nos aspiciere thesaurum, ne diuitias acquiramus. Propterea illis suadet, nihil esse commodi diuinas audire leges, ne quādo ex auditu sequi etiam videat actiones. Deprehendentes igitur hanc illius artem malignam, vndiq; nos muro scientiæ muniamus, vt spiritalibus circūstipati armis, & ipsi permancamus intacti, & caput deiciamus inimici. Sicq; victorię insignibus adornati, futurorum gaudio potiamur bonorū. Huc pertinet & illud D. Hieronymi <sup>a</sup>: Ornet prudentiam verrecundia. Diu ante considera, quid loquēdum sit, & adhuc tacens prouide, ne quid dixisse poeniteat. Verba tua ponderet cogitatio, & linguę officium libra animi dispenset. Vnde scriptura dicit <sup>b</sup>: Verbis tuis facito stateram, & franos ori tuo rectos, & attende, ne fortē labaris lingua.

In colloquio familiari vitanda est adulatio.

CAP. XII.

**Q**uantopere adulatio nobis vitanda, & fugiēda sit, pulchrē D. Hieronymus demonstratum reliquit, inquiens: Adulatorū assentationes, & noxia blādimenta fallacię, velut quasdā pestes animę fuge. Nihil est, quod tam facile corumpat mentes hominum, nihil quod tam dulci, & molli vulnere animū feriat. Vnde & quidā sapiens ait: Verba adulatorum mollia, feriunt autē interiora vētris. Et Dominus loquitur per Prophetā <sup>d</sup>: Populus meus, qui beatificāt vos, seducunt vos, & semitas pedū vestrorum dissipant. In multis isto maximē tempore regnat hoc vitiū, quodq; est grauissimū, humilitatis ac beneuolētię loco ducitur. Eo fit, vt qui adulari nefcit, aut inuidus, aut superbus putetur. Est sanē grāde, & subtile artificij laudare alterum in cōmendationem sui,

D ij & deci

Maxime ex auditu verbū Dei profectus.

Cur diabolus suadet non audiendas esse scripturas diuinas.

a in epist. ad Celant. Locutus quid faciendum.

b Eccles. 17.

c in epist. ad Celant. Adulatio velut pestis animę fugienda.

d Isa. 3.

Adulatio nūc beneuolentię, & humilitati loco ducitur.

& decipiendo animū sibi obligare decepti. Quod quæ  
maximè vitio agi solet, fictas laudes certo pretio ven-  
re. Quæ hæc tanta est leuitas animi, quæ tanta vanitas  
relieta propria conscientia, alienam opinionem sequi  
quidem fictam atque simulatam? Rapi vento falsæ  
dationis, gaudere ad circumuentionem suam, & illu-  
nem pro beneficio accipere? Tu ergo si verè laudari  
esse cupis, laudem hominum ne requiras: illique præ-  
ra conscientiam tuam, qui & illuminabit abscondita  
nebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tūc  
erit tibi à Deo. Sit igitur intentus, ac vigilans, & ad-

*Sermo in om-  
nibus mode-  
ratus & par-  
cus.*

*Adulatorum  
effectus &  
gestus.*

*in cap. Mat.  
27. hom. 88.  
Adulatores  
magis quàm  
contumeliantes  
odisse oportet.*

*Quid remedi-  
contra contu-  
meliantes.*

*6 hom. 19.*

sus peccata semper armatus animus tuus. Sermo  
in omnibus moderatus, & parcus, & qui necessitate ma-  
loqui indicet, quàm volūtate. Rursus idem ad Rusticu-  
de viuendi forma scribens. Ne credas laudatoribus  
imò irrisoribus aurem ne libenter accōmodes, qui  
te adulationibus fouerint, & quodammodo impo-  
mētis effecerint, si subito respexeris, aut ciconiarum  
prehendes post te colla curuari, aut manu auricularum  
tari asini, aut estuantem canis protendi linguam.

D. verò Ioannes Chrysostomus: Si, inquit, aut  
nonnullos decet, adulatores magis, quàm contumelia-  
tes odisse oportet. Maior enim non attendentibus ex-  
dulatione pestis oriri solet, & facilius est hanc, quàm  
lam passionem superare. Quare, qui superat illam  
mirabilior videtur, tum etiam maiora consequetur pe-  
nia. Mirabilius enim profectò est videre hominem, qui  
dum vituperatur, quàm hominē, qui dum depellitur  
percutitur, non decidat. Sed quomodo dices, poterit  
moueri? vituperando quidā persequitur, crucis signum  
tim pectus signato, recordare omniū quæ tūc gesta sūt  
& cōfestim omnia extinguitur: nec quia vituperat  
dō aliquis cogita, verū etiam si quid boni vnquā ab  
in te profectū est, diligenter considera, & cōfestim ad  
mentia redigeris. Et idem ad Eutropium: Nōne tibi  
cebam, cum me frequenter corripes, & increpares  
prosequētem, quia ego te magis diligerē, quàm illi  
adulabantur? Ego qui arguebam te plus tibi profuerit  
audire voluisses, quàm illi, qui assentabantur. Nō me  
tasti cum dicerem tibi quia meliora sunt vulnera amara  
quàm

quàm voluntaria oscula inimicorum? Si meâ verba, quæ tunc vulnera videbantur, audisses, nunquam tibi oscula adulatorum istum exitum peperissent. Meâ enim verborum vulnera sanitatem ferebant; illorum autem oscula, & blandimenta, morbum tibi insanabilem generabant. Vbi sunt illi nunc, qui te in foro longis ambagibus confutabant, qui domi forisq; laudabant? Abnegauerunt te omnes amici tui, discesserunt vnusquisque in sua, & nudum te, atque inanem reliquerunt, nullus illorum vel propè accedere ausus est. Nos verò non ita, sed & tunc, cum difficilis es ac durus, ad monita nostra non pertimescebas; & nunc casum tuum non perhorremus, nec deserimus, sed quantum possumus subleuamus: & ecclesia quidem, quæ à te impugnata est, aperit te gremijs suis suscipit.

Quare cum tatum malum à sanctis Patribus habitum, & reputatum sit adulatio, rectè in Concilio Carthaginensi quarto, cui D. Augustinus interfuit, decretum est<sup>a</sup>; vt clericus, qui adulationibus vacare deprehenditur, degradetur ab officio. Nemo enim peritiorum, aut prudentium puter, quòd minus sit periculum in verbis lingua mentiendo, quàm manibus sanguinem fundendo. Et melius est, vt D. Augustinus inquit<sup>b</sup>, pro veritate pati supplicium, quàm pro adulatione beneficium.

*a concil. Carth. 4. cap. 56. c. clericus qui, dist. 46. Clericus adulationibus vacans deponendus est. b c. nemo peritiorum. 11. q. 3.*

Censetur autem quis adulari attribuendo alicui bonum, quod non habet: vel nimium extollendo, quod habet: vel approbando malum, quod in eo est. Vnde D. Gregorius: Sunt, inquit, nonnulli, qui dum mala facta hominum laudibus efferunt, augent, quæ increpare debuerant. Hinc enim per Prophetam dicitur: Væ his, qui consunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite vniuersæ ætatis. Ad hoc quippe sub cubito puluillus, sub capite cervical ponitur, vt molliter quiescat. Quisquis ergo male agentibus adulari, puluillum sub cubito, vel cervical sub capite iacentis ponit, vt qui corripitur ex culpa debuerat, in ea sultus laudibus, molliter quiescat. Hinc rursus scriptum est: Ipse ædificabat parietem, illi autem liniebant eum. Parietis quippe nomine peccati duritia designatur. AEdificare ergo parietem, est cõtra se quempiam obstacula peccati con-

*Quis adulari dicitur. c gloss. in c. vnum. ad verba adulari, dist. 25 d lib. 18. in Job cap. 30. c. sunt. dist. 46. c. Exech. 13.*

*f Exech. 13.*

D iij                      Struere

struere. Sed parietem liniunt, qui peccata perpetrando  
adulantur, vt quod illi peruersè agentes ædificant, in-  
dulantes quasi nitidum reddant. Qui autem vitiosus  
cit, & fauet, ne contristet peccantium voluntatem,  
tam est misericors, quàm qui non vult cultrum capere  
puero, ne audiat plorantem; & nõ timet, ne vulnere  
doleat, vel extinctum.

a c. qui vitiosus.  
23. 9. 5.

b inc. sed illud  
diff. 45. & O-  
rig. hom. 7. ad  
cap. 6. & 7.  
Iosue.

c 1. Timot. 5. c.  
di. Corin. 5. c.  
e d. ca. 5. Corin.

f Matth. 23.

g e. si quis dia-  
conus, diff. 50.  
Quæ bonitas  
inimica sit ius-  
titie.

Sed illud non otiosè transcurrèdum est, quòd vno  
cante ira Dei super omnem populum venit. Hoc  
modo accidit? Quando, vt D. Hieronymus inquit,  
cerdotes, qui populo præfunt, erga delinquentes bene-  
li videri volunt, & verentes peccantium linguas, ne  
malè de ijs loquatur, sacerdotalis seueritatis immo-  
res, nolunt cõplere, quod scriptum est: peccantem  
omnibus argue, vt ceteri metum habeant. Et iterum  
Auferte malum à vobis ipsis. Nec zelo Dei succensum  
tantur Apostolum dicentem: Tradidi huiusmodi  
minem satanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus  
Neque illud euangelij adimplere student; vt si videri  
peccantem primò, secretò eum conueniant, post  
duobus, vel tribus adhibitis testibus, quos si contem-  
nit, & post Ecclesiæ correctionem nõ fuerit emenda-  
rit, & post Ecclesiæ correctionem nõ fuerit emenda-  
de ecclesia expulsus velut gentilem habeant, aut pa-  
canum: & dum vni parcunt, vniuersæ Ecclesiæ mol-  
tur interitum, Quæ est ista misericordia, quæ ista be-  
tas, vni parcere, & omnes in discrimen adducere? Po-  
tur enim ex vno peccatore populus, sicut ex vna  
morbida, vniuersus grex inficitur: sic & vno fornicari-  
vel aliud quodcumq; scelus committente, plebs vni-  
sa polluitur. Hinc etiam alibi dicitur: Rectorem sub  
pietas matrem, disciplina verò patrem exhibeat. Vt  
& Hormisdæ Papa: Quæ est, inquit, ista iustitiæ inimi-  
bonitas, palpare criminosos, & vulnera eorum vsque  
diem iudicij incurata seruare? Verè dico, quia ipsi, per  
biscam periculosa misericordia indulgere videmur, qui  
ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi ad-  
nerint, contra nos causam dicentur, dicentes: quòd  
ad durã linguam eorum asperitatem expauimus, aut  
blådimenta, & periculosas adulationes ipsorum libè  
accepimus, in iisdem permanere peccatis ijs inutiliter  
dulceremur.

dulgemus, aut ipsa peccata augere permittimus, non recordantes illud, quod in veteri testamēto scriptum est, *a Numer. 6.*

quia vno peccante contra omnes ira Dei defecuit. *b lib. 2. offic. cap. 19.*  
 Ceterū quamuis adulationem illicitam esse satis constat, affabilitatē tamen sermonis D. Ambrosij sententiā secuti, nō vituperamus: siquidem, hęc ad conciliandam gratiā plurimum valet, sed illam volumus esse sincerā, ac sobriam, sine vlla adulatione, ne simplicitatē, ac puritatem alloqui dedecet sermonis adulatio. Forma enim esse debent clerici ceteris non solū in opere, sed etiam in sermone, in castitate, ac fide. Quales haberi volumus, tales simus, & qualē affectum habemus, talem aperiamus, neq; dicamus in corde nostro verbū iniquum, quod abscondi putemus silentio ab eo, qui audit in occulto dicta, qui occulta facit, & cognoscit secreta viscerū, qui sensum visceribus infudit. Ergo tanquā sub oculis cōstituti iudicis, quicquid gerimus, in luce positū putemus, vt omnibus manifestetur.

*De contentione Canonicis, alijsq; clericis vitanda.*

CAP. XIII.

**N**on temerē D. Paulus ad Timoth. scripsit: Noli cōtendere verbis. Ad nihil enim, inquit, vtile est, nisi ad subuersionē audientium. Honor autem est homini, qui separat se à cōtentionibus. *c Epist. 1. c. 20.*  
 Est autem contentio, definitore D. August. impugnatio veritatis agnitæ, cū fiducia clamoris. Quæ cum a D. Paulo inter opera carnis numeretur, summoperē fugiēda, & cauēda venit. *d Prov. 20. c. e Vt vesert Archid. in c. 1. de poenit. dist. 2.*  
 Nam qui talia agunt, regnū Dei non consequētur. *f ad Gala. 5. c. 20.*  
 Vnde & D. Amb. etiam in familiari sermone pertinacem abesse voluit contentionē, quæstiones enim magis excitare inanes, quā vtilitatis aliquid adferre solet. Et sicut in omni actu vitæ id cauere debemus, ne rationē nimius animi motus excludat, sed teneamus consilij locū; ita etiā in sermone formulam eam tenere cōuenit, ne aut ira excitetur, aut odiū, aut cupiditatis nostræ, aut ignauitæ aliqua exprimamus indicia. Sit igitur sermo huiusmodi familiaris de scripturis maximē. Quid enim magis nos oportet loqui, quā de cōuersatione optima, adhortatione obseruationis, disciplinæq; custodia? Habeat caput eius rationē, & finis modū. Sermo enim tēdiosus iras excitat. *g lib. 1. offic. cap. 22.*  
*De quibus clericis sit loquendum.*

D iij etat.

citatur. Quam verò indecorū, vt cum omnis confabulatio habere soleat incrementum gratiæ, habeat nauum oblationis. Quare in octaua generali Synodo cōstitutum dicitur: Si quis semel notatus fuerit inuidiæ, vel contentiōnis vitio, & rursus in hoc ipsum inciderit, sciat se in maiorem causam, ex qua inuidia, vel contentiō nascitur, in posterioribus medullis habere recōditam. Oportet ergo per cōtraria, atq; diuersa curari, id est, per humilitatis exercitiū. Exercitia verò humilitatis sunt, si se vilioris officij subdat, & ministerijs indignioribus tradat, namq; arrogantiæ, & humanæ gloriæ vitium cuitari, vel rari poterit: vt in consuetudinē humilitatis affectus iam non incidat in arrogantē, & vanæ gloriæ delictum, sed in singulis huiusmodi vitij cura similis adhibeatur.

*Contentiones in conuentibus Capitularibus esse solent.*

*b in cap. in loco, s. q. 4. Canonici in actibus Capitularibus quomodo se gerere debeant. c iacob. 1.*

*d isa. 32. Cultus iustitiæ silentium.*

*e Proverb. 22.*

Cæterum quia contentiones Canonice potissimum in conuentibus suis Capitularibus valde, pro dolor, familiares sunt, in quibus tamen se profitentur esse ad standum ecclesiæ negotia, & iustitiam administrandam memores sint oportet canonis primi in Concilio Tridano ij. editi h: In loco benedictionis confidentes ministri sacerdotes, nullus debet aut indiscretis vocibus strepere, aut quibuslibet tumultibus perturbare: nec etiam fabulis vanis vel risibus agi, & (quod est detestabile) obstinatis disceptationibus tumultuosas voces effundere. Si quis enim (vt Apostolus ait) putat se religiose esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum huius vana est religio. Cultum enim suum iustitiæ perdit, quando silentia iudiciorum, obstrepentium turbat: fundit: dicente Propheta d: Erit cultus iustitiæ silentium. Debet ergo quicquid aut confidentium consultatione agitur, aut ab accusantium parte proponitur, sic mitissima relatione verborum proferri, vt nec contentiosis verbis sensus audientium perturbent, nec iudicij vigorem tumultu eneruent. Quicumque ergo in conuentu conuocato hæc, quæ præmissa sunt, violanda crediderit: & cōtra interdictionem, aut tumultu, aut contumelijs, vel risibus conciliū perturbauerit, iuxta diuinæ legis edictum, quo precipitur e: Eijce derisorē, & exibeat cum eo iurgium, cum omni dedecore de confessione abstractus, à cōmuni cœnæ secedat: & triū dierū excommunicationis sententiā ferat.

nitione premissa, sententia excommunicationis, offerimus in his scriptis innodamus. Grauius nihilominus processuri, prout nobis videbitur, iustitia mediane. tres verò in concilio Mogontiaco secundo, prout runt, vt in ecclesijs, siue atrijs ecclesiarum, vel domiplacita secularia minimè fiant: quanto minus rixæ contentiones, vt in illis fierent, permisissent.

Rursum & in alio Concilio Prouinciali Colonice ordinatum, & declaratum legitur: Inuidiæ, detractioque vitium longè omnium pestilentissimum in collegiis Canonice non est nouum, quod humani generis stis inter fratres ferere semper conatus est, quemadmodum de Abel & Caim: de Ioseph & fratribus eius legitur. Quin parum aberat, ab omnium sanctissimo illo collegio nempe Apostolico, nisi pacificator Christus Iesus intercellisset, ac satanam repente eiecisset. Hinc sæpè in clero rixæ, iurgia, & iniuriæ nascuntur. Hinc falsæ criminationes, emulationes, obreclationes, & lationes oriuntur. Et fit lingua ordinata in laudem iniquitum malum, plena veneno mortifero. Fit deinde vt in ea, qua benedicimus Deum, & Patrem, in ipsa benedicantur homines, qui ad imaginem, & similitudinem Dei facti sunt, atque ex eodem ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet, inquit D. Iacobus, fratres mei hæc ita fieri: sed qui sapientes & disciplinatos in vos, ostendant ex bona conuersatione operationem in malitudine sapientie. Nam si zelum amarum habetis & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, mēdaces esse aduersus veritatem. Non enim ista sapientia de sursum, descendens à patre luminum, sed terra animalis, diabolica. Vbi enim zelus, & contentio est, inconstantia, & omne opus prauum. Quæ autem deorsum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus enim iustitiæ in pace seminatur, facientibus pacem. Proinde si quis putat se religiosum esse non refringit linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Agathensi verò Concilio constitutum est, vt quicumque odio, aut longinqua inter se lite dissenserint, & ad pacem

2 cap. 21.

b celeb. an. 1536  
tit. de metrop.  
cath. & colleg.  
e. 16. cap. 16.

c Genes. 4.  
d Genes. 37.

e Ioan. 13.

Lingua ordinata in laudem Dei.

f Iacob. 3.

Vbi contentio est ibi omne opus prauum.

g Concil. Agathens. cap. 31. et c. placuit. dist. 90.

*Pœna aduersus contumaciosos per inacet.*

reuocari nequiverint, primitus arguantur. Qui si inimicitias deponere pernicioſa intēſione noluerint, de eccleſiæ cœtu iuſtiſſima excommunicatione pellantur. De canoſus ergo vbi viderit intercedere inter fratres diſſenſionis materiam, quæ fraternam dirimat charitatem, huius canonis auctoritate vtatur, ac pro pace ſarcienda, cōſeruandaque, Capituli ſui conſilium atque auxilium imploret, quod inuicem libenter præſtabunt, cuiuſcumque odio, vel amore longè poſtpoſito.

*Ab iniurijs, & maledictis abſtinendum eſſe.*

CAP. XIII.

**P**raterea vt clerici honeſtatem ſermonis ſui conſeruent, & tueantur, neceſſum eſt caueant, ne cui iniuriam dicant. Maledictio enim in ore clerici grauiter vituperatur, & punitur. Siquidem à Patribus in Cōcilio Carthaginenſi quarto, cui D. Auguſt. interfuit, ſtatutum legitur<sup>a</sup>: Clericus maledicus maximè in ſacerdotibus cogatur ad poſtulandū veniam, & ſi noluerit, degradetur, nec vnquā abſq; ſatiſfactione ad officiū reuocetur<sup>b</sup>. Si verò clericus verba quædā in depreſſionem officiij, & beneficiij Pontificis Romani protulerit, ille à temeritate ſua cōpeſcendus eſt per iudicē ſuum, vt pœna illius alijs terrore incutiat, ne deinceps contra Romanā Eccleſiam in talia verba illi etiam prorūpant<sup>c</sup>. Et licet homo conſueuerit maledicta proferre, cū fortè conuiſijs, atq; iniurijs prouocatur, hoc tamē profeſſo clericis faciendū non eſt, cū Chriſtus dixerit, & mandauerit auditoribus ſuis<sup>d</sup>: Diligite inimicos veſtros, benefacite ijs, qui vos odierunt. Benedicite maledicentibus vobis. Orate pro calūniantibus vos. Et D. Petrus præceptoris ſui doctrinam ſecutus<sup>e</sup>: In fide, inquit, omnes vnanimis, compatientes, fraternitatis amatores, miſericordes, modeſti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictū pro maledictō, ſed è contrario benedicētes, quia in hoc vocati eſtis, vt benedictionem hereditate poſſideatis: Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coërceat linguam ſuam à malo, & labia eius ne loquantur dolum. Et D. Auguſtinus<sup>f</sup>: Humanum, inquit, iudicium tunc ſcit maledicta proferre, cū fortè cōuiſijs prouocatur.

Quod

*a Concil. Carthag. 4. cap. 57.*

*b c. clericus maledicus, diſt. 46.*

*c c. 1. de maled.*

*d Luc. 6. ca. 29. Mat. 5.*

*e epiſt. 1. cap. 3.*

*f in c. Deus. 24. q. 3.*

a1. Paris.

Quod vitium volens refecare Apostolus<sup>a</sup>, ne maledictis, & conuitijs prouocemus, necessarium ponit, vt benedicamus; quo conuitium refecetur. Qui vero negligunt oris maledicetudinem refecare, etiam si non corde maledicant, vt D. Hieronymus inquit<sup>b</sup>, immunditiam secundum Isaia<sup>c</sup> verbum<sup>e</sup>, & inquinamenta oris sunt. Omnis autem sermo, qui ob hoc profertur, quem infamet, aut derogat alicui, vel male commendat, maledicus est, etiam si videatur non esse iniuriosus.

*h in c. qui negligunt. 24.  
2.3.  
c Isaia 6.  
d Basl. in quod diffus. explic. cap. 33.  
Quae maledictio licita.  
e c. cum sancti. Et c. si igitur. Et c. sim ergo. Et c. certum.  
24. q. 3. c. vera iustitia. dist. 45. Et in c. illud 11. q. 3.  
g. epist. 44. li. b. Et in c. inter. u. q. 3.*

*h Prouerb. 26.  
i Epist. 45. lib. 2. Et c. inter. 11 q. 3.  
Super his, quae de nobis dicuntur, conscientia consulenda est.*

*k 1. Corinth. 1. l. Job 16.*

*Detractionis fructus et scelus.*

Ceterum maledictio, quae procedit ex zelo iustitiae non vltionis seu vindictae, illa non improbat; quae quidem criminosis sententia maledictionis feritur. Illud autem cum D. Augustino<sup>f</sup> non temere dicitur, quod si quisquam fidelium fuerit anathematizatus, potius ei oberit, qui facit, quam qui hanc partem: Spiritus enim sanctus habitas in sanctis, quisque ligatur, aut soluitur, immeritam nulli in poenam. Per eum quippe diffunditur charitas in vobis nostris, quae non agit perperam. Pax ecclesiae detrit peccata; & ab ecclesiae pace alienus tenet peccatum secundum arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei. Petra tenet, petra dimittit; columba tenet, columba dimittit. Item Salomon<sup>h</sup>: Sicut avis in incertum volat, & passer quolibet vadens, sic maledictum frustra peritum venit super illum, qui misit illud. Nam, vt D. Gregorius rescripsit<sup>i</sup>; inter verba laudantium siue vitiantium, ad mentem semper recurrendum est. Et si in ea inuenitur bonum, quod de nobis dicitur, magis tristitiam generare debet; & rursus, si non in ea inuenitur malum, quod de nobis homines loquuntur, in gratiam debemus laetitiam proflire. Quid enim si nos omnes laudant, & conscientia liberos nos esse demonstrat. Habemus Paulum dicentem<sup>k</sup>: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Iob quoque dicit<sup>l</sup>: Testis in caelo testis meus. Si ergo est nobis testis in caelo, testis in corde, dimittamus stultos foris loqui, quod voluerem sufflant, & in oculos suos terram excitant; vt de plus detractionis perslant; inde magis nihil veritate

videant? Vocandi tamen etiam sunt ipsi, & tranquille  
 monendi, eisque satisfieri modis omnibus debet, sciētes,  
 quid de Iudæis veritas dicit<sup>a</sup>: Ne forte scandalizemus  
 eos. Si autem satisfieri sibi ex veritate noluerint, habes  
 consolationem, quam aspicias in euāgelio: Cū enim  
 Domino dictum fuisset; Scis quia audito hoc verbo scā-  
 dalizati sunt Iudæi? respondit; Sinite illos: cæci sunt, &  
 duces cæcorum. Paulus quoque Apostolus admonet di-  
 cens<sup>c</sup>: Si fieri potest (quod ex vobis est) cum omnibus  
 hominibus pacem habentes. Dicturus, cum omnibus pa-  
 cem habeamus, hoc difficile esse perspicens, pręmisit, si  
 fieri potest: & subiunxit; quod fieri potest, cum dicit:  
 quod ex vobis est. Quia si nos in mente charitatem erga  
 odientes seruare cupimus; & si illi nobiscum pacem non  
 habent, nos tamen cum illis sine dubio pacem habemus.  
 Hoc inter eos obseruandum est, qui parati sunt suspica-  
 ri, quod non vident, parati semper reprehendere, nun-  
 quam imitari. Apud alios autem, conscientia est necessa-  
 ria nobis, fama illis, qui parati sunt imitari. bona exem-  
 pla, & non reprehendere<sup>d</sup>. Vnde D. Augustinus<sup>e</sup>: Non  
 sunt audiendi siue yri sancti, siue sceminae, qui quando  
 reprehenduntur in aliqua negligentia, per quam fit, vt  
 in malam veniant suspicionem, vnde suam vitam longē  
 abesse sciunt, dicunt, coram Deo sufficere sibi conscien-  
 tiam, existimationem hominum non solum impudēter,  
 verum etiam crudeliter contemnentēs, cū occidant a-  
 nimas aliorum siue blasphemantium viam Dei: quibus  
 secundum suam suspicionem quasi turpis, quæ casta est,  
 displicet vita sanctorum, vel etiam cū excusatione imi-  
 tantium non quod vident, sed quod putat. Proinde quis-  
 quis à criminibus flagitiorum atque facinorum vitam  
 suam custodit, sibi bene facit: quisquis autem etiam fa-  
 mam, & in aliis est misericors: nobis enim necessaria est  
 vita nostra, aliis fama nostra. Et idem alibi<sup>f</sup>: Nolo, in-  
 quit, vt aliquis de vobis inueniat malē viuendi occasio-  
 nem. Prouidemus enim bona, vt ait Apostolus<sup>g</sup>, non so-  
 lum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Propter  
 nos conscientia nostra necessaria est nobis, propter vos  
 fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Duæ  
 res sunt conscientia, & fama, conscientia necessaria est  
 tibi,<sup>h</sup>

<sup>a</sup> Matth. 17.

<sup>b</sup> Matth. 15.

<sup>c</sup> Rom. 12.

<sup>d</sup> gl. in e. sentē.  
 11. q. 3.  
<sup>e</sup> in c. nō sumo,  
 11. q. 3.

<sup>f</sup> in c. nolo, 11.  
 q. 1.  
<sup>g</sup> Rom. 11. et  
 2. Corint. 8.

Conscientia no-  
 bis est necessa-  
 ria, fama pro  
 1199.

*Qui confidens  
conscientie sue  
negligit famam,  
crudelis est.  
2. epist. 4. ad  
Marcel. et in  
e. paratus. 23.  
7. 1.*

*de epist. 63.*

*Ad calumnias  
non oportet ta-  
cere.*

*Calumniantium  
poena.  
c. 1. de calu-  
niator. et c.  
quia in xca. 5.  
4. 6.  
d. Anth. de  
Ent. et Pa-  
nor. in d. c. 1.*

*et c. clericus. 3.  
q. 4. c. statui-  
mus. 11. q. 1. c.  
fin. d. tit. de ca-  
lum. vide c. gra-  
uic. de excess.  
Prælat.*

tibi, fama proximo tuo. Qui confidens conscientiam negligit famam, crudelis est. Unde etiam & alibi dicitur. Paratus debet esse homo iustus, & pius, patienter calumniam sustinere, quos fieri bonos querit, ut per numero crescat bonorum, non ut pari malitia numero addat malorum. Denique ista præcepta sunt ad præparationem cordis, quam ad opus, quæ aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia, cum neuolentia. In manifesto autem id fiat, quod eis visum prodesse, quibus bene velle debemus.

Hinc & D. Basilius clericis in Neocæsarea scribit ait: Concordia quidem odij contra nos, & quod ad omnes sequimini præfectum belli contra nos, per me aequaliter ad omnes conticescere, & neque litimicis, neque aliqua conuersatione laceffere, sed in tatio mærorem meum concoquere. Quandoquidem ad calumnias conticescere non oportet, non ut per traditionem nos ipsos defendamus, sed ut ne in dacio successum permittamus, & deceptos in damnum sinamus, necessarium visum est mihi, & hoc propono omnibus, & vestrae prudentiæ scribere, etiamsi mihi ubi omnibus presbyteris scripsimus, nullo à vobis sponso digni facti fuerimus. Ne assentimini fratres qui praua dogmata animis vestris inducunt, neque mittite, ut contemnatis in vestra cognitione, ac videntibus, populum Dei per impia dogmata subvertant.

Porrò cum fortius punienda sint crimina, quæ in titibus, & maximè saceratis hominibus inferuntur, ceterum alium in sacris constitutum calumniâs priuatur officio, & verberatus publicè in exilium mittitur, si succum in causa e; si ea poena plectendus fuisset, quem accusat & quatenus poena accusati congruat accusatori. Clericus tamen denunciator criminis in probatione delicti generatim ab officio, & beneficio suspenditur, nec canonicè suam purgauerit innocentiam, scilicet qui non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processerit, & hoc potissimum locum habet eo, qui Prælati sui excessus seu crimina denuntiauerit, ceteri simili poena perterriti, ad infamiam suorum famulè non prosiliant Prælatorum. Quocirca Panormitanus